Praça Santos Andrade, no 1 – Campus Central, Ponta Grossa – Paraná - CEP 84010-790
Fone: (42) 9 9928-0808 / 3220-3379

E-mail: mestradojormalismo@uepg.br e ppgjornalismo@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM JORNALISMO

Edital 08/2025

Análise de recursos quanto à Lista de Aprovados no Processo
seletivo para o PPGJor – Turma 2025

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo, considerando o

disposto no Edital 23/2024, torna público o resultado dos recursos quanto à lista de

aprovados no processo seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em

Jornalismo, curso de Mestrado, da Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Candidata(o) Recurso Resultado
Denise de Cássia Baumann  Questionamento quanto aos

parâmetros de aprovação para
os candidatos avançarem para a
terceira etapa do Processo
Seletivo.

INDEFERIDO, pelos motivos
abaixo:

1) A candidata não atingiu nota
mínima para aprovação na 2a
Etapa (prova escrita) em
correções às cegas realizadas
por três professores do
PPGJor, atendendo ao
disposto no Edital 23/2024.

2) A aprovação da candidata
na 2ª fase (prova escrita) era a
condição para que a nota
recebida na entrevista fosse
validada.

3) Participar da entrevista não
era condição vinculante para
aprovação, mas etapa para fins
de classificação.

4) O Edital 23/2024 é claro ao
expor que a segunda etapa
(prova escrita) existe, é válida
e que a candidata precisava
atingir nota mínima para
aprovação.

Ponta Grossa, 07 de março de 2025

Prof. Dr. Felipe Simão Pontes

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Jornalismo

Universidade Estadual de Ponta Grossa